REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento a Secretária Municipal de Promoção e Ação Social a Sra. ADRIETE CORRADI

FONSECA FAYAD, para SOLICITAR, com a máxima urgência a retomada da entrega de cestas

básicas sem o devido cadastramento para a população necessitada da cidade de Catalão.

JUSTIFICATIVA

É notório e sabido por todos que a Secretária de Promoção e Ação Social do
nosso Município não está mais fornecendo as cestas básicas para os cidadãos
necessitados de nossa cidade. Corta-me o coração, saber que no tempo de uma
pandemia as pessoas de baixa renda ainda tem que sofrer com o descaso daqueles que
por dever moral tinha que assisti-los com maior atenção. Nesse momento tão crítico que
vivemos, poderiam suspender a questão do cadastramento e pensar que a fome não
espera. Lembrando que são adultos e crianças carentes de alimentos. Assim sendo, e
contando com o apoio e uma resposta positiva dos meus colegas componentes dessa
Casa de Leis, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 16 de março de 2021.